ПОСТАНОВЛЕНИЕ Дело № 5-51 - 272/22

30 июня 2022 года ст. Шелковская
Мировой судья судебного участка № 51 Шелковского района Чеченской Республики

Астамирова З.С., с участием помощника прокурора Шелковского района Ахмадова С.У.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бачаевой Хазман
Абдулсупьяновны, 06.12.1965 года рождения, уроженки ст. Шелковская Шелковского района
ЧИАССР, гражданки России, с высшим образованием, работающей директором МБОУ «СОШ
№ 3» ст. Шелковская, проживающей по адресу : ст. Шелковская ул. Шаповалова д.9 кв.5, в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Шелковского района во исполнение поручения прокуратуры

республики проведена проверка в деятельности муниципального бюджетного
образовательного учреждения « Шелковская СОШ № 3 », расположенном по адресу:
ЧР, Шелковской район ст. Шелковская ул. Озерная,д.1 по результатам, которой
выявлены нарушения закона допущенные директором Учреждения Бачаевой Х.А..

Надзорным мероприятием выявлены нарушения исследуемого
законодательства,содержащие признаки административного деликта.

Так в рамках реализации регионального проекта « Образование» и в рамках
реализации регионального проекта « Цифровая образовательная среда в декабре 2019
года образовательное учреждение оснащено средствами информатизации и
автоматизации образовательных процессов согласно контракту,заключенному с
министерством образовании и науки ЧР и ООО « ЦИФРА», в том числе ноутбук
учителя 1шт.

В ходе проверки установлено, что переданный Учреждению ноутбук « ACER »,
стоимостью 56 628,00 руб., являющийся муниципальной собственностью, вопреки
названным запретам должностным лицом образовательного Учреждения используется в
нерабочее время в личных целях и хранится на дому по месту своего жительства, о чем
свидетельствует, в том числе его отсутствие на рабочем месте.

Директором МБОУ «Шелковская СОШ № 3» Бачаевой Х.А. допущены
нарушения установленных действующим законодательством требований использования
ноутбука в личных целях.

Помощник прокурора Шелковского района Абдурзаков М.И. поддержал
постановление прокурора Шелковского района о возбуждении дела об
административном правонарушении в отношении Бачаевой Х.А. и просил привлечь ее
к административной ответственности и назначить наказание в виде административного
штрафа в пределах санкции ст. 19.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Бачаева Х.А. не явилась. О дне слушания была извещена
надлежащим образом.

Выслушав помощника прокурора Шелковского района, лицо, привлекаемое к
административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к
следующему.

В соответствии со статьей 19.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным
законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего
действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда
гражданам или юридическим лицам.

Факт совершения Бачаевой Х.А. правонарушения, предусмотренного ст. 19.1
КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании письменными материалами
дела: постановлением заместителя прокурора Шелковского района Касаевым А.О. о
возбуждении производства об административном правонарушении от 27.06.2022г. в

отношении Бачаевой Х.А.; объяснением Бачаевой Х.А. от 27.06.2022г.; справкой о
результатах проверки прокуратуры Шелковского района от 27.06.2022г. МБОУ «
Шелковская СОШ № 2» копией приказа № 565 от 11.08.2008года о назначении
директором «Шелковская СОШ №3» Бачаевой Х.А..

Таким образом, вина руководства МБОУ « Шелковская СОШ № 3 »
Шелковского муниципального района ЧР Бачаевой Х.А. в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ полностью
подтверждается представленными суду материалами.

Исследованные в судебном заседании доказательства оценены судом в своей
совокупности, соотносимы и не противоречат друг другу, получены в соответствии с
требованиями закона, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами и не
доверять им у суда нет оснований.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность
Бачаевой Х.А., суд по делу не усматривает.

При назначении наказания Бачаевой Х.А. суд учитывает характер
совершенного им правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие
отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости
назначения наказания в пределах санкции ст. 19.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об
административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бачаеву Хазман Абдулсупьяновну виновной в совершении

административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ и назначить
наказание в виде административного штрафа в размере ЗООрублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Отделение - НБ Чеченская Республика / УФК по Чеченской
Республике

Банк получателя

БИК 019690001

Счет № 40102810945370000083

ИНН 2016080799 КПП 201601001 Счет № 03100643000000019400
УФК по Чеченской Республике (Служба обеспечения
деятельности мировых судей Чеченской Республики)

Получатель

Вид оп. 01 Срок плат.

Наз. пл. Очер.
Плат. 5

Код Рез. поле

КБК 32411601193019000140 ОКТМО 96640000

УИН
03555436000100000000505
70

Постановление может быть обжаловано в Шелковской районный суд Чеченской
Республики через мирового судью судебного участка № 51 в течение 10 суток со дня
вручения копии постановления.

Мировой судья З.С. Астамирова

МУ «Управление образования Шелковского
Муниципального района» ЧР

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

(МБОУ «Шелковская СОШ №3»
Озерная ул.№1, ст. Шелковская

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108
тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail:

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:
ИНН/КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковски муниципальни к!оштан
дешаран урхалла

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН №3
ЙОЛУ ИШКОЛ»

(МБЮХЬ «Шелковски №3 Йолу ЮЮДИ»)

Озерни ур. №1, ст. Шелковски,
Шелковски муниципальни к!ошт, HP, 366108;

тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail:

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:
ИНН/КПП 2011001779/201101001

15 июля 2022г. № 175
на № 2-51-272/22 от 30.06.2022г.

Мировому судье
З.А. Астамировой

Во исполнение решения Шелковского районного суда от 30 июня 2022 года
по делу № 5-51-272/22 сообщаем о том, что исковые требования прокурора
Шелковского района в порядке ст. 19.1 КоАП удовлетворены.

- оплачена государственная пошлина в доход государства в размере 300
(трехсот) рублей.

Приложение: квитанция об оплате госпошлины на 1 листе.

Директор
МБОУ «Шелковская СОШ №3:

Исп. зам. директора по ВР - С.С. Гавриленко
8(928)979-70-07,

Х.А. Бачаева

Форма ПД4р
(1)Квитанция
серия 34/04-АА№000003_________________________________________________
(2)Банк:001 Чеченский РФ Касса Доп.офис 3404 АО "Россельхозбанк"______
Регистрационный номер:Д.о. Чеченского РФ №3404/34/04
ЧР, ст-це Шелковская, по ул. Советская. 50________________________________
(3) Дата:13,07.2022, 13:01:17 ________________________________________
(4) Получатель: УФК по Чеченской Республике (Служба обеспечения
деятельности мировых судей Чеченской Республики л/с № 04942002230)
ИНН: 2016080799
КПП: 201601001
КБК: 32411601193019000140
ОКТМО: 96640000
Р/С: 03100643000000019400
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по
Чеченской Республике, г Грозный
БИК: 019690001
Кор.счет: 401028109453700000B3_________________________________________
(5) Плательщик: Бачаева Хазман Абдулсупьяновна
ИНН:
УИН:
Лицевой счет:
Адрес: 366108, Россия, Чеченская Респ, Шелковская ст-ца, Шаповалова ул, д
9______________________________________________________________________
(6) Наименование перевода: Штраф (Дело № 5-51-272/22)) оотт 30.06.2022)
Доп, инф.:__________________________ _________________
(7) Операция: 316
Сумма: 300,00
Комиссия: 100,00
Итого: 400,00___________________________________________________________
"Плательщик ознакомлен и согласен с порядком и условиями осуществления
в АО «Россельхозбанк» переводов в'валюте Российской Федерации без
открытия банковского счета в пользу организаций - получателей переводов
денежных средств при оплате физическими лицами товаров, работ и услуг, а
также с Тарифами Банка

Подпись плательщика/ >

Подпись работника Банка

М. П. Z \ --------*--
у .......